QVAEST. LVIII.

ARTIC. III.

Super Quæst.
quæstiones simplices
sue Articulatæ que
sum & quantum,

ponatur quod sit uirtus in appetitu, siue in ratione, exigit hoc quod in ratione continentis potitur uirtus intellectualis circa materiam continentia, non curando utrum illa uirtus intellectualis esset continentia, vel non. Et quod hoc exigatur, litera supponit tanquam communiter confessum, & inferius probandum: sed in continentia non est talis uirtus intellectualis. probatur, quia in eo non est reetus appetitus finis, qui est principium intellectualis uirtutis. & sic author dicens continentiam esse in rationali parte anima comprehende in se rationem & voluntatem, quia appetitus est rationalis, & indistincte relinquentibus curis sit, difiniturus hoc in secunda secundæ, in loco proprio duas rationes reddit, quare continentia non est uirtus. Primum, que nunc dicta est, excludentem ipsam a numero etiam intellectualium uirtutum ex parte superioris pars anima. Secundam autem ex parte inferioris parti, scilicet appetitus sensitivus, cuius actus sunt materia continentia, qua superius discussa est in suo vniuersali, quod scilicet habitus proprius alius operis non est uirtus, si non sit in continua matuaria potestio operis, ut contingit continentia, que est in appetitu rationali, & operis consummatur ab appetitu sensitivo.

AD II. dicendum, quod continentia & perseverantia non sunt perfectiones appetitiæ uirtutis sensitivæ: quod ex hoc pater, qd in continente & perseverante sum perabundant inordinatae passiones, quod non esset si appetitus sensitivus esset perfectus aliquo habitu conformate ipsum rationi. Est autem continentia, & perseverantia perfectio rationis parti, que se tenet contra passiones ne deducatur, deficit tamen à rōne uirtutis, quia uirtus intellectualis que facit rationem, se bene habere circa moralia, præsupponit appetitum rectum finis, ut recte se habeat circa principia, id est fines, ex quibus ratiocinatur, quod continentia, & perseverantia deest. Neque etiam potest esse perfecta operatio, quae a duabus potentiis procedit, nisi utraque potentia perficiatur per debitum habitum: sicut non sequitur perfecta actio alicuius agentis per instrumentum, si instrumentum non sit bene dispositum, quatenus principale agens sit perfecta. Vnde si appetitus sensitivus quem mouet rationalis pars, non sit perfectus, quantumcumque rationalis pars sit perfecta, actio consequens non erit perfecta, unde nec principium actionis erit uirtus, & propter hoc continentia a delectationibus, & perseverantia a tristitia non sunt uirtutes, sed aliquid minus uirtute, ut Philosophus dicit in 7. Ethic.*

AD TERTIUM dicendum, quod fides, spes, & charitas sunt supra uirtutes humanas: sunt enim uirtutes hois prout est factus particeps diuinæ gratiæ.

ARTICULUS III. noui
de aliis, i. e. de ratione
Utrum uirtus possit esse si-
ne intellectuali.

AD QVARTVM sic procedit. Videtur, qd uirtus moralis possit esse sine intellectuali. Virtus. n. moralis, vt dicit Fulvius, *est habitus in modi nature rōni consentaneus: sed natura, et si co-sentiat alicui superiori rōni moueti, nō tamen oportet, qd illa rō natura coniuncta in eodem, sicut patet in reb. naturalib. rōne carētib. ergo pōt est in homine uirtus moralis in modum nature inclinans ad consentaneum rōni, quis illius hois ratio non sit perfecta per uirtutem intellectuali.

¶ 2 Præter. Per uirtutem intellectuali hōi consequitur rōnis vsum perfecti: sed quandoq; continet qd aliqui in quib. non multū uiger vsum rationis, sunt uirtuosi & Deo accepti. ergo videtur, quod uirtus moralis possit esse sine intellectuali.

¶ 3 Præter. Virtus moralis facit inclinationem ad bene operādū: sed quidam habent naturalem inclinationem ad bene operādū, etiam absq; rationis iudicio. ergo uirtutes morales possunt esse sine intellectuali.

SED CONTRA est, quod Greg. dicit in 22. Moral. *qd ceteræ uirtutes, nisi ea qd appetunt, prudenter agat, uirtutes esse nequaquam possunt: sed prudētia est virtus intellectualis, ut supra dictū est. ergo uirtutes morales non possunt esse sine intellectualibus.

RESPON. Dicendū, qd virtus moralis pōt est esse sine quibusdam intellectu, ut in intellectu absolute, credentes nihil aliud significare rectam rationem agibilium, quidam intelligentem, et infra limites intellectualis, ut eam in intellectu absolute, non aut pōt est esse sine intellectu, & prudētia. Sine prudētia qd est, non pōt moralis uirtus, qd moralis uirtus est habitus electiū, si faciens bonā electionem. Ad hoc autē qd electio sit bona, duo requirunt. Primo, ut sit debita intentio finis: & hoc sit per uirtutem moralem, qd vim appetitiā inclinat ad bonū cōuenientē rōni, quod est finis debitus. Secundo, ut hō recte accipiat ea, qd sunt ad finē: & hoc non pōt esse, nisi per rōnem recte consiliatē, iudicantem, & p̄cipientem, quod pertinet ad prudētiam & auctoritates sibi annexas, ut supra dictum est. Vnde uirtus moralis sine prudētia esse non pōt, & per consequens nec sine intellectu. per intellectum. n. cognoscere.

mo quod ita sit. secundo, quomodo sit. qd enim prudentia essentia
liter penderat ab appetitu recto; probatur ex 6. Ethic. dupli-
citer, primo ex oppositis eius; secundo ex proprio actu. Omnis igi-
tur habens in ratione solum, dummodo non sit congenitus ut
habens principiorum est oblitio, ut patet prudentia non est obli-
tio, ut patet ibi, er-

scuntur principia naturaliter no-
naturae in speculatiis, quam in ope-
rationi: sed inclinatio virtutis

moralis est cum electione: & ideo
ad suam perfectionem indiget, qd
sit ratio perfecta per uitatem in-
tellectualem.

AD SECUNDUM dicendum, quod in virtuoso non oportet,
quod uiget usus rationis quantum ad omnia, sed solum quantum ad ea, quae sunt agenda secundum
uitarem: & sic usus rationis uiget in omnibus virtutibus. unde
etiam qui uidentur simplices, eo

hac pertinet ad appetitum. ergo dicen-
dum, quod inclinatio naturae in

rebus parentibus ratione est abs-
que electione, & ideo talis incli-
natio non requirit ex necessitate

circumstancia agibilium. ergo
prudentia penderat ex

appetitu recto. Antecedens quo ad omnes partes probatur,

primo, quod praecepere sit actus prudentie, patet ex 6. Ethic. ubi

dicitur, quod prudentie est praeceptio. Secundo, quod recte prae-
cepere, quia alter non est uirtus praeceptiva, nisi determinaret

ad recte praecependum. Tertio, quod proprius & praeceps ipsius

fit atius, quia conuenient ut ei distinguatur a suis partibus, & est

consummatio ceterorum actuum, patet namque in sexto Ethico-

rum, quod Aristoteles primo prudenter in distingueat a suis partibus

uirtutem, ponit ipsam esse consiliatum, &c. postmodum distin-

guens ipsam a suis partibus, & distribuens singulis sua officia,

expedita dat ebulita recte consiliarii; gnomi autem & lynesi re-

sto indicare prudentie autem recte praecepere. hi enim actus om-

nes sunt prudentes, & secundum has partes ei conuenient. Con-

stat quoque, quod de agendis non est consummatio ratio per con-

suum, & iudicium: sed oportet praecepitum rectum superuenire,

quando oportet, &c. propter cuius defectum multos uide-

mus non operari prudenter, ut consulto iudicent. praecepere ergo

recte est proprius, & praeceps prudentie actus. Consequens

autem probatione non egit, quia sicut praecepere non est intelligi-

ble quin dependat ab appetitu, praeceps n. quilibet uolens,

ita recte praecepere sibi in huiusmodi moralibus, non est nisi

a recte appetitu. Et hoc est abique dubio tenendum: quomodo

autem hoc manifestatur ex ipso actu, & principio. Cū aliquis

prudenter se habet ad ea, quae abstinentia a cibo & potu sunt,

non idcirco prudenter se habet, qui recte discutit circa qualita-

tatem, & quantitatatem, & tempus sumendum cibi aut potus, &c. nec

qua recte iudicat in ordine ad conditionem suam &c. sed quia

recte invenia, & iudicata sibi praeceptio imponit, praecepto au-

tem dico, non quo animus imperfete imperat sibi velleitatem

quamdam, sicut accidit tepidis in via virtutum, qui vellent qui-

dem actus virtutum, sed in ueritate non uolunt: sed quo animus

perfecte sibi imperat, non quia uelle, sed quia uult, ut Augustinus dispu-

tat in octavo Confessionum. Cum autem perfecte sibi ipsi imper-

at animus appetere, tantum, talem, talis hora, propter bonum ra-

tions, & cibum, & potum, oportet quod hoc actuale imperium

ab actuali appetitu boni rationis in tali materia nunc, hic &c. &c.

procedat. Nisi enim ueller nunc, hic, hoc bonus &c. non perfecte

praecepit. & quoniam ex similibus actibus similes habitus ge-

nnerantur, & sicut actus ab actu, ita habitus ab habito penderat: ideo

ex frequentia huiusmodi actibus generatur habitus similes scilicet recte praeceptiis in huiusmodi, & dependens ab habitu re-

ctu redende appetitu ad finem, ad quem prudens imperat, bonum

rationis in tali materia, hic, nunc, mihi &c. Rursum cum multo

confuso & recto iudicio definierat tale bonum, puta temperan-

tia uel manutenebitur esse uolendum, & secundum, non propte-

re a mihi imponendum, nunc, hic, efficaciter uidebitur, nisi sic, s.

secundum appetitum dispositus sim. Experior enim quod fami-

lio, aut fructu, aut irato aliud uideat efficaciter prosequendu-

rum non appetens & non appetens impero mihi abstineniam

aut mansuetudinem, appetens autem prolectionem, & hoc, quia

quale inquisitio est, talis ei ei uidebit finis, quo ad profec-

torum voluntatis, pater. Vnde cum prudenter habitueret me ad

praecependum mihi ipsi confona recto fini moralium, actuum

morum, & qualis sum secundum appetitum meum, talis mihi

udebit finis, consequens est, quod finis meus inquantum appa-

rens mihi principium mea prudentie, ex qualitate mei secundi

appetitum dependeat: & sic prudentia non est in ratione abso-

luta, in ordine ad appetitum, & essentialiter dependet ab appete-

titu, quo penderat praeceptum eius actus, & variatur apparentia

A finis eius principium. Et nota quod licet utraque uia ex parte, sci-
licer actus, & ex parte principi prudentie habeatur dependentia
eius ab appetitu quia tamen prima uia dependentiam ab appeti-
tu in intellectu, a quo penderat imperium: secunda autem depen-
dentiam ab appetitu simpliciter in intellectu, sive sensitivo,

ut est perfectus mo-
raliter, offedit: ideo
tam Aristotele, in 6.
Ethico, quam au-
thor hic secunda via
usus est ad declaran-
dam dependentiam
prudentiae ab appeti-
tu, & merito: quia
dependentiam a vir-
tutibus moralibus tra-
stant, quae non in so-
lo intellectu appa-
reunt sunt. Ego autem
paululum forte di-
gressus sum, ut sub-
uenirem imbecillita-
ti non penetrantium
naturas horum habi-
tuum, ne fallantur loqueentes de tali uirtute
in lectione tantum fitendo.

Circa conclusiones corundem ultimorum articulorum q. 58.
aduerte, quod inclusio uirtutis intellectualis, puta prudentie in
moralibus, manifesta ualde est ex diffinitione uirtutis. Ethic. Et quā
nisi neminem uideatur habere contradictem, habet tamen difficultatem: quoniam, ut dictum est ex 6. Ethic. & hic, uirtutis moralis est tendere in finem principium prudentiae: principium autem non dependet a principio, nec prius a posteriori. uirtus igitur
moralis non penderat uirtute intellectuali, que est prudentia. Inclusio autem uirtutis moralis in intellectuali, prudentia, & habet Scot. loco allegato oppositum, quia prius non dependet a posteriore prudentia autem est prior, tum quia est dictamen rectum, ut dictum fuit: quia dicta de fine particulari, & his quae sunt
ad finem: tum quia non est alignari actum quo generentur iste
uirtutes, si moralis, & si prudentia, quia nec intellectus, nec
voluntas, & habet difficultatem propter hoc, quod medium uirtutis
moralis praefitetur a prudentia, ut patet ex diffinitione uirtutis moralis & experientia: medium autem est finis uirtutis moralis. uirtus ergo moralis non principiat prudentiam: sed econuerter
prudentiam dat ei finem principium in moralibus.

Ad evidentiā horum essent multa dicenda, quorum quēdam
ad quart. 76. artic. 3. ad tertium spēciant, quādam ad quart. 47.
2.2. Vnde cum intendam in propriis locis singula discutere, pro-
nunc supponendo doctrinam authoris declarandam inferius, icti-
o quo sicut in intellectu speculativo, sunt duo habitus, scilicet
intellectus, & scientia, & scientia, utens propositionibus per-

tinentibus ad intellectum demonstrat ex evidentiā illarum pro-
positionum, & discurso syllogisticorū est in intellectu practico
etiam in materia agibilium, si in puro intellectu statur. Ex sylla-
logismo enim, qui est habitus principiorum in intellectu practico
respectu agibilium, & recta ratione, infra limites intellectus syllo-
gizandō, concluditur ictus: sed quoniam iudicium tale non
nisi de universalibus haberi posset, singularia enim variabilitas, &
incertitudo sunt, iudiciumque in fallibili non sufficiunt, & pruden-
tia circa singula semper recta est ratio, alioquin uirtus non est:
ideo intellectus, practicus circa agibilia, licet habere posse scientiam
moralē infra limites intellectus consitens, si nūquā habebit re-
cta rationē agibilium particularium hic, nunc, &c. qd est habere
prudentiam, nisi in ordine ad appetitum, ut superius dictum fuit.
Est autem ordinis in huiusmodi agibilibus. Primo est synderes-
is in intellectu dictans, & praefitius uirtuti morali suum ob-
iectum, quod est finis: propositiones enim que sunt principia in
agibiliis ex fine, qui habet rationem principii, in operabilibus
conscientur: & sic uirtus moralis ad quam spēciant tendere in finem
præcognitionis, ad finem præstitutum sibi a synderesi tendit
actu, qui uocatur uelle vel intentio in uoluntate, & in appetitu
sensitivo appetitus per modum intentionis. Tertio loco uenit pru-
dentia habens se ad synderesin, sicut scientia ad intellectum in

speculatis: prudentia autem cum sit recta ratio, cuius est discu-
rere, utitur duabus præmissis, que sunt principia conclusionis.
Prima præmissa est propositione spēcans ad synderesin, uerbi gra-
tia. Bonum rationis tam in passionibus, quā operationibus est
prosequendum. Secunda uero præmissa est particularissima, scilicet
Bonum rationis, nunc, hic saluator in tali, tanta &c. audacia
vel ira. Et tunc sequitur conclusio præceptua non in actu signa-
to, id est ergo hoc est mihi non præcipendum, eligendum, profi-
cientendum: sed in actu exercito, id est, ergo actualiter sum in exer-
cio iudicij, præcepti, electionis, prosecutionis. hoc enim est quod
multos decipiunt in hac materia, quoniam propositiones iste tam

syndes-

QVAEST. LVIII.

syndesis, quām prudentia in actu signato disputantur. Et tamē oportet intueri naturam & uim eam in actu exercito. A prima autem praemissa ad secundam non est ordo immediatus in istis, sicut est in speculatiis; sed a propositione, qua est prima praemissa, prouenit in appetitu motus eius rectus in finem: & sic ab appetitu, & prae-

missa illa prouenit veritas secunda: praemissa, qua est particularissima: quoniam ex dispositione mea secundum appetitū prouenit, quod mihi cōsonerat finis in particulari, puta, tale boni, nūc hic &c. Et de hac praemissa intelligitur illud tertii Ethicorum. Qualis vniuersitatis est, talis finis ei uidetur, & sequitur conclusio conformis minori propositioni, scilicet cōsistens in actu intellectus ab appetitu, scilicet iudicium de his, quae sunt ad finem, puta tanta ira, nunc praecipiens illum, & deinde actus appetitus in ordine ad intellectum. *Elo. Ethio.* In hoc autem ordine si quis inspiciat & unicum proprium tantum tribuere uelit, dicit quia prudētia attendit finū appetitū & praecipiū actuū, qui est recte praecipere, & ipse est principium recte electionis: ideo virtus moralis, cui attribuitur electio pro proprio actu, ut pater ex sua definitione, pender necessario ex prudētia & rursus, quia ipsum recte praecipere pender ab appetitu recte uerificantem minorum propositionem, qua est praeceptum conclusio principii proximum, consequens est, quod prudētia penderat ab appetitu recto.

Ad prælibandum autem, quomodo circa obiecta ueritas se habeat, inspicio in eodem ordine, & adiuerte quod tam virtus moralis, quam prudētia plures actus habet. Virtus enim moralis haber primo actum intentionis, seu si nplieas appetitus respectu sui obiecti, quod est finis, s. bonum rationis, quod est principium prudētiae: habet deinde actum electionis circa materiam consonam finis, passiones, vel operationes tantas, tales &c. & ratione primi actus præcedit prudētiam, immo uerificat eius minorem, & conclusionem rationis secundi depedit eam a conclusione prudētiae, scilicet præcepto. Ipsa similiter prudētia haber primo actum iudicii practici in particulari agibili, quod non est licibile, quia contingens: & secundum hunc actum uerificatur ea, quod recte iudicatur de fine, & similia: & ratio est, quia ut dictum est, etiam minor propositio est inter principia prudētiae, & ex fine cōficitur. Habet deinde duplum actum ut conclusionem, iudicium, s. de his quae sunt ad finem, & præceptum eorumdem eligendorum; utrumq; enim ex fine particularissimo concludatur, & claudatur in iudicio præceptio, & secundum hos actus determinatur, & dat medium virtutis moralis, cōcludendo tantam iram, nunc, hic &c. assūmendam, & præcipiendo illum, & secundum hos actus, cum dependant ex minori prudētia ex appetitu, manifeste peder ex appetitu recto: & quia secundum hos actus est principium electionis recte, talis, tantèque materia: ideo est principium virtutis moralis: & sic virtus moralis in solo actu electionis pender a prudētia, prudētia autem pender, & quo ad actum iudicii de fine particularissimo, & mediante hoc quo ad actum iudicii de his quae sunt ad finem, & quo ad actum præceptum dupliciter, scilicet mediante dependentia iudicii de fine & secundum lege ratione eius est, quod actus intellectus motus ab appetitu. Et si quis tibi dixerit, quod virtus moralis non nisi habitus est electius in mediis confitens &c, ac per hoc intentio finis præcedens prudētiam, non spectat ad virtutem moralē: dicit quod in electione ipsa claudatur intentio finis, quoniam electio est coruqua que sunt ad finem propter finem: & bene se habere eligendo, & appetendo finem; se habent sicut motus ad medium, & terminum. Constat autem, quod propter eandem naturam tendit aliquid in medium, & terminum, unde eadem est virtus, quia appetitus tendit in finem recte, & ea que sunt ad illum, propter quod in dif-

*Cap. vii. parum a me
dis. 10. ms.*

quod carent mundana astutia, possunt esse prudentes, secundū illud Matth. 10. Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae.

AD TERTIUM dicendum, quod naturalis inclinatio ad bonum uirtutis est quadam inchoatio uirtutis, non autem est uirtus perfecta: huiusmodi enim inclinatio quanto est perfectior, tanto potest esse periculosis, nisi recta ratio adiungatur, per quam fiat recta electio eorum, quae conuenient ad debitum finem: sicut equus currens si sit cæcus, tanto fortius impingit & leditur, quanto fortius currit: & ideo est uirtus moralis non sit ratio recta, ut Socrates dicebat, non tamen solum est secundum rationem rectam, in qua tuu inclinata ad id, quod est secundum rationem rectam, ut Platonici posuerint, sed etiam oportet quod si cum ratione recta, ut Aristoteles dicit in 6. Ethic. *

Finitio dum dicitur, quod est habitus electius, implieat di-
ctum est, quod etiam intentius finis est. Et per haec patet reflo-
gio ad omnia obiecta, quibus duntaxat exceptis, scilicet quo-
modo prudentia dei medium uirtuti morali, & non finem, cui
medium sit finis: & quomodo simul generentur. Et illud qui-

dem inferius in questione 56. dicunt ac

postmodum in tecu
da secundū, que
stione 47. concur-
mantib[us] Deo dñe,
& duo Thomae inter-
cedente. Hac au-
tem Scoria questione

facile pater ex eo,
quod actus isti inel-
lectus & no lumina
non solum simili finis
sed unus, & idem
numero actus, et
actus utriusque, de-
uerisimode tamen
præcipere enim est
actus intellectus for-
maliter, appetitus
autem uirtutis & simili-

ter. cap. g. ein
com. f.

G D QVINTVM sic proceditur. Videtur, quod uirtus intellectua-
lis possit esse sine uirtute morali. Perfectio enim prioris non de-
pendet a perfectione posterioris: sed ratio est prior appetitu sensi-
tu, & mouens ipsum: ergo uirtus
intellectualis, quae est perfectio rationis, non dependet a uirtute
moralis, quae est perfectio appetitū partis. potest ergo esse
sine ea.

H ¶ Præ. Moralia sunt materia pru-
dētiae, sicut factibilia sunt mate-
ria artis: sed ars potest esse sine
propria materia, sicut faber sine
H ferro. ergo & prudentia potest
esse sine uirtutibus moralibus,
qua tamen inter omnes intellectua-
les uirtutes maxime moralis
bus coniuncta uidetur.

¶ Super questionis 5. Articulum quintum.

C Irca dicta in articulo 5. eiusdem questionis 8. ut subueniant magis Notitiae, & in principiis non relinquant obsecrantes, si
berdum occurrit de particularitate, quomodo & quare appetitus talis facit iudicium tale de fine, quod est declarare illum
maximam tertii Ethicorum. Qualis uniusquisque est, talis est finis intendit.
Sciendum est igitur, quod appetitu affectu ad aliquid, puta ad intellectum, ex hoc ipso affectu ad illud, duo simili finis: nam in ipso
sit ipso affectu ad uindictam, & in uindicta configuratur
conuenienter ad talen appetitū, ita quod vindicta incipit esse,
& est conuenienter talis appetitū, quae prius non erat conuenienter
non propter mutationem in uindicta, sed in appetitu. Convenienter
autem uindicta appetitū in intellectu, configuratur quod affectu
dicet eam conuenienter ex hoc, quod ratio mouetur ab appetitu
sue affectu. Quia enim ratio mouetur ab appetitu, fit in ratio
passiva motio: & consequenter, quia ab appetitu sic affectu mouetur ratio, fit in ratione passiva motio consonans illi affectu, & fit ab appetitu affectu fit proportionaliter ratio, ut subueniat
appetitu tanquam affectu & conuenienter uindicta. Et sic, quando
modum gustus affectus amaritudine iudicatur omnia amara, ita re-
sponsa infecta, vel bene affecta iudicatur secundum illum immutatum,
qua ab affectu appetitu mouetur, ita quod inuis exstens, quod
prohibet extraneum, inuenientur non solum in iudicante secundum
appetitū, sed etiam secundum rationem, ut subueniat appetitū.
In cuius signum ratio a tali affectione aut non mota, ut accidit
data passione: aut non sufficienter mota, ut accidit passione mo-
tuante: quamvis surgente aut recte iudicatur, aut a recto indicio non omnino declinatur, ut experientia testatur. Et quia prudētia
est in ratione, ut subueniat appetitū, ut supra dicitur, id est
appetitus affectio corruptit & affimationem prudētiae redimendo
in rationem ureus subiectum, & non corruptit & affimationem
artis, neque Geometriæ, ut dicitur in 6. Ethic. Preferatur igitur
per intellectum, nouiter uindicta appetitū, quia rationalis po-
tentia est ad struimber, & determinatur a proherc appetitu,
sua se libertate determinat ad uindictam affectando illum, & ex
hoc comitatur iudicium rationis quandoque fallit, quando fali-
cer affectio uindicta est contra rationem rectam, & iudicatur ratio
ab affectu infecta uindictam ut conuenienter: & se sequitur
conclusio præceptum, quod fiat. hanc autem causam ex parte
rationis, ut est subiectum prudētiae asfignatam, ad uianum due altera
causa, altera ex parte obiecti, altera ex parte communis inclinatio-
nis uirium animæ. ex parte siquidem obiecti, quia ex ipso app-
petitus immutatione constituitur in esse vero, dum uindicta est vo-
re conueniens appetitū sic affecto. constat nanque intellectum
naturam.

Prat. Prudentia est uirtus bene consiliativa, ut dicitur in Ethic. sed multi bene consiliantur, quibus tamen uirtutes morales defuntur. ergo prudentia potest esse si ne uirtute morali.

SED CONTRA. Velle malum facere non potest nisi appetitus moralis, non autem appetitus animalis, qui tam non est conueniens nisi fecit dum quid, & propter ea quae appetitus est affectio tam, nonnullum tamen uerum est, uerum secundum quid, at tractiuuque partici- patum intellectus ad finem, & sic affectione appetitus ad uindictam, confitetur ipsa uindicta in esse uerum conueniens fecit dum quid, & apparet consequenti fini pliceris animalis est primo totus supponitur, ac per hoc conuenienter appetitus offert, ut conueniens simpliciter ipsi appetenti &c. Ex parte uero communis inclinationis uirum agibilium, homo recte se habet per naturalem intellectum principiorum, per quem homo cognoscit, quod nullum malum est agendum, vel etiam per aliquam scientiam practicam: sed hoc non sufficiat ad recte ratione in circa particularia procedere non solum ex principiis uniuersalibus, sed et ex principiis particularibus. Circa principia quidem uniuersalia agibilium, homo recte se habet per naturalem intellectum, uel scientiam corrumptum in particulari per aliquam passionem, sicut concupiscentiam, quando concupiscentia uincit, ut hoc esse bonum quod cōcupiscit, licet sit contra uniuersale iudicium rationis. Et ideo licet homo disponit ad recte habendum circa principia uniuersalia per intellectum naturalem, vel per habitum scientiae: ita ad hoc quod recte se habeat circa principia particularia agibilium, quae sunt fines, opere quod perficiatur per aliquos habitus, secundum quos fiat quodammodo homini connaturale recte iudicare de fine, & hoc sit per uirtutem moralem. Virtuosus non recte iudicat de fine uirtutis: quia qualis unusquisque est, talis finis uidetur ei, ut dicitur in Ethic. & ideo ad rem rationem agibilium, qua est prudentia, requiri tur quod homo habeat uirtutem moralem.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod ratio secundum quod est apprehensiva finis, precedit appetitum finis; sed appetitus finis precedit rationem rationem ad eligendum ea quae sunt ad finem, quod pertinet ad prudentiam: sicut etiam in speculatibus, intellectus principiorum est principium rationis syllogizantis.

A dicitur, dicendum, quod principia artificialia

A non diuidantur a nobis bene, uel male secundum dispositionem appetitus nostri, sicut fines qui sunt moralium principia, sed solum per considerationem rationis: & ideo ars non requirit uirtutem perficiensem appetitum, sicut requirit prudentia.

AD TERTIVM dicendum, quod prudentia non solum est bene consiliativa, sed etiam bene iudicativa, & bene praeceptiva: quod esse non potest, nisi removatur impedimentum passionum corruptentium iudicium & praeceptum prudentie, & hoc per uirtutem moralem.

QVAESTIO LIX.

De distinctione uirtutum moralium secundum comparationem ad passionem, in quinque articulos dividita.

EINDE considerandum est de distinctione moralium uirtutum ad unum.

Et quia uirtutes morales, quae sunt circa passiones, distinguuntur secundum diuersitatem passionum, oportet primò considerare in communione comparisonem uirtutis ad passionem. Secundò distinctionem moralium uirtutum cum passiones.

CIRCA PRIMUM QUARUNTUR QUINQUE.

Primò, Vtrum uirtus moralis sit passio.

Secondò, Vtrum uirtus moralis possit esse cum passione.

Tertiò, Vtrum possit esse cum tristitia.

Quarto, Vtrum omnis uirtus moralis sit circa passiones.

Quinto, Vtrum aliqua uirtus moralis possit esse sine passione.

D

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum uirtus moralis sit passio.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod uirtus moralis sit passio. Medium enim est eiusdem generis cum extremis: sed uirtus moralis est medium inter passiones. ergo uirtus moralis est passio.

Prat. Virtus & uitium, cum sint contraria, sunt in eodem genere: sed quodam passiones uitia esse dicuntur, ut inuidia & ira. ergo et quodam passiones sunt uitiosus.

Prat. Misericordia, quodam passio est: est enim tristitia de alienis malis, ut supra dictum est: * hanc autem Cicero locutor egregius non dubitauit appellare uitatem, ut Augustus dicit in de ciu. Dei. tergo passio potest esse uirtus moralis.

SED CONTRA est, quod dicitur in Ethico. quod passiones neque uirtutes sunt, neque malitiae.

RESON. Dicendum, quod uirtus moralis non potest esse passio: & hoc patet triplici ratione. Primò quidem, quia passio est motus, quidam appetitus sensitiui, ut supra dictum est: uirtus autem moralis non est motus aliquis, sed magis principium appetituum motus, habitus quodam existens. Secundò, quia passiones ex seipso non habent rationem boni uel mali. Bonum enim, uel malum hominis est secundum rationem, unde passiones secundum se consideratae se habent &

cap. 5. circa
medium, tomo 5.
cap. 5. to. 5.

q. 33. art. 8.

q. 33. art. 8.

q. 33. art. 8.

ad bo-